soweiſt ſie kommen können, gehütet haben, wiewohl es diſſfalls de Jure heißt:

Quod in causis poffessoriis testes singulares ſufficient. Contrad. in l. un. n. 30 C. ſi moment. poffell. Pinell. in l. 204. n. 24. C. de reſc. vend. cum poffeffio ſit ex iis, ubi probatio in genere ſufficient, in quibus testes singulares probant, quando deponunt diverſim ea, ex quibus poffeffio conſtat. Rivinus Consil. 44. n. 9. Vol. 4. ubi ait, quæ finalem intentionem probant, pro iisdem habenda, licet ex ſe diverſa ſint, unde licet in iis mediis testes singulares ſint in fine tamen convenientes, tales minime cendendos eſſe.

Quoad 12) es nicht folget, die Reprobatorial-Zeugen haben hier und da nicht gehütet, ergo hat die Gemeinde fonften nicht daselbst gehütet oder hütten laſſen, ſufficient enim, quod reliqui Testes jenfeit dcr Mifter gehütet haben; überdem ſo heißt es auch diſſfalls, quod uni testi affirmanti plus credendum ſit, quam pluribus negantibus, C. 3. Caus. Propri. & Possess. ubi Glosſa verb. negativam ſpec. de Test. §. 1. n. 61. Mev. 9. Dec. 16. n. 12.

### OBSERVATIO MCCXXXII.

*An reditus anniſ ſolutio per decennium continuata, tantum  
requiratur Jure Leodiensi, ad obligandoſ  
omnes ſucceſſores?*

### OBSERVATIO MCCXXXIII.

*An Regula, quod præscriptio cœpta contra majorem currat contra  
minores aut filios familias ſub patria potestate  
conſtitutoſ?*

§. I.

**L**eodiensium Vates de Mean Obs. 147. n. 4. ex ipſis Justiniani Legi-  
bus Jus illud derivat, verbis:

Hoc caſu etiam, juxta Jus commune, ex præstitis ſuccelliue decen-  
nii ex cauſa reditus anniſ ſolutionibus, naſcitur modus probandi ob-  
ligationem efficacem eamque realem per L. 6. ff. de Uſuris. L. 20. C.  
de agric. & cenis, verbis: Ne contradicendi quidem licentia colo-  
nis relinquitur longi temporis præſcriptioni; vel NB. redituum fre-  
quentiſſima conſequentia colonorum impetum excludente. L. 28. C.  
de Pactis, ad quam Gothofredus not. 1. colligit: Quod rei indebitæ

per aliquot annos præstatio non obliget ad perpetuam præstationem, nisi præstatio continuata sit per decennium (a).

Nonne in vicinia Mechlinensi eodem vivitur jure, uti conspi-  
cum ex

Christinæo in Comment. ad Leges munic. Mechlin. Tit. 13.

Art. 35. verbis: Qui in possessione decennali est recipiendo-  
rum censuum, reddituum aut perpetuarum pensionum, potest  
vi efficaciaque commentariorum suorum sine ulla aliis instru-  
mentis fundos eorum, qui hactenus solverunt, eorumve hæ-  
redum in additionem petere, nexusque obtainere ob cessationem  
præstationum &c.

**Qui & Edicti** Philippi Ducis Burgundiæ & Brabantiae de 21. Sept.  
1453. simile quid sancientis, ac mentionem injicit. Hic vero Caroli  
erat pater, & longe igitur ante Leodiensem immanem depopulatio-  
nem, utebantur hoc jure Brabantii.

Nonne Burgundiæ sanctio apud

Chassanæum ad Consuetud. Burg. Tit. de Censib. Art. 6.

Nonne Britanniæ mores cismarinæ, elucidatæ ab

Argentræo ad Consuet. Britan. des appropr. Art. 266. Cap. 25.  
n. 12. seq. alleg. a Mean. Obs. 147. n. 4.

Nonne Galliæ Doctores secundum

Molinæum de Usuris Quæst. 20. n. 207. & 208.  
eandem stabiliunt solutionis efficaciam decennalis?

Nec deest assertionis ratio: ne sc. alienationes hypothecæ crebrio-  
res sint fraudi creditoribus, nec Domiria, nec hypothecæ fortasse  
commisceantur. Ex qua, in Causa Preale contra Zegrad, Domini  
affirmativam amplexi sunt Sententiam.

### §. 2.

In eadem Causa, licet contra minores præscriptio adversus ma-  
iores semel cœpta cursum continuare, notissimum sit, aliud tamen  
præcipuum & singulare valere, statuerunt iidem Domini, in Cau-  
sis filiorumfamilias, quorum Actiones quidem subjacerent juri & pro-  
prietati filii, eorum vero exercitium & moderatio penes patrem re-  
manceret.

Cum

---

(a) Menoch. de Præs. L. 3. Præs. 131. n. 26. & 59.

Cum igitur filiusfamilias, de jure, ne ageret, præpeditus esset, neque ipsi noceret præscriptionis severitas, & non valenti agere non curreret; æquali hic ratione Baro de Zegrad matris adhuc durante usufructu, ad redditum solutionem, agendi facultate plane destitutus, negligentiæ omnimodo fuisset innoxius & expers: sicut nec curreret præscriptio circa bona filiifamilias, sub usufructu Patris detenta, quamvis præscriptio legitima esset inchoata (b): cum usufructu & redditu destitutus, & expensis litis ferendis impar sit.

Ipse quoque

de Mean Obs. 205. n. 3. & 4.

præscriptioni alias contra minorem continuanti, illam, quam, rupto thoro, separatio ususfructus & proprietatis inter viduam & proles ponit metam, ita firmius inculcaret, præfando: Non ideo præscriptio adversus parentes pleno jure Dominos cœpta continuatur adversus liberos nudos proprietarios, si matrimonium, ea pendente, solvatur, & ejus solutione fiat, ut ususfructus penes parentem fructuarium maneat, soluto enim matrimonio, mutantur dominium & personæ. Cum & de jure communi

L. 15. §. 1. & 2. de Divers. Temp. Præscript. accessio & præscriptionis & possessionis tunc demum obtineat, si dominus plena gaudeat fruitione & administratione, & possessio auctorum & successorum penitus sit conjuncta: Tempus enim, quod fluxit parentibus, constante matrimonio pleno jure dominis, continuatur cum tempore, quo liberi proprietarii per consolidationem ususfructus, morte parentis fructuarii pleno jure domini esse incipiunt.

Nec refert media fructuarii parentis possessio, quo casu auctorum possessio non videtur attentenda: quia conjuncta non est. Cum enim tempus vitæ fructuarii subducatur, quasi non fuisset, & ex natura Con-suetudinis Leodiensis, rem quam parens constante matrimonio pleno jure possederat, usufructutenus penes eum relinquentis, verum est dicere a nullo alio medio tempore possessam esse.

Atqui Zegrad ab A. 1693. usque 1709. ab usufructu bonorum seclusus, actionem movere non potuisset. Ergo præscriptio ipsi non esset impedimento.

Quas assertions egregie illustrant confirmingaque Rationes decidendi seqq.

716 Obs. MCCXXXII. An reditus annui solutio per decennium &c.

Illusterrime ac Excellentissime Domine,

Sacri Romani Imperii Comes,

Sacrae Imperialis Cameræ Judex æquissime,

Domine Gratiissime!

Coram Senatu nostro agitata & discussa fuit lis in gradu Appellatio-  
nis a Sententia per Scabinos Leodienses lata interpositæ , inter  
Advocatum Prealle & Consortes ex una , & Viduam Dotalitiam quon-  
dam Baronis de Zegrad ex altera partibus ,

Illaque per sententiam per nos trigesima Maji, 1743., latam termi-  
nata ac decisa fuit , a qua tamen dictus Advocatus & Consortes ad  
hanc Sacram Cameram Imperiale appellaverunt , Libellum Grava-  
minum produxerunt , causaque Appellationis fuit eorum pro parte  
introducta & admissa per Appellationis mandatum , seu Citationem  
cum inhibitione & Compulsorialibus per Notarium Cæsareum Mar-  
tens 4ta Mensis Novembbris, 1743., nobis insinuatam.

Vigore & in cuius obsequiosissimam partitionem acta Processus  
coram nobis agitati ad Supremum hocce Dicasterium quidem trans-  
mittimus , licet hæc causa binos duntaxat concernens annuos reditus ,  
unum videlicet triginta Speltæ modiorum , & alterum triginta Braban-  
tiæ florenorum , non videatur ad Suprema Imperii Dicasteria appelle-  
abilis in quantitate , prout sufficienter agnovit pars appellans , dum  
adversus sententiam nostram in gradu Appellationis latam , remedium  
restitutionis in integrum coram nobis interponere non hæsitavit.

Quanquam tamen ejusmodi remedium , concurrente appellabi-  
litate , amplecti nequaquam valebat pars appellans , ex quo illud dun-  
taxat concedatur loco Appellationis ad Tribunal Imperiale in causis ,  
in quibus Appellationem ad Imperatorem , ejusve Consistorium , Pri-  
vilegia Imperialia vetant , uti nos edocet D. de Mean celeerrimus Pa-  
pinianus noster Obs. 501. n. 5.

Nihilominus rationes nostras decidendi exarando , præliminariter  
sciendum ac præmittendum duximus , quod dictus Advocatus Prealle  
& Consortes nonnulla possideant bona sub loco seu districtu nuncu-  
pato de Meffe in Patria Leodiensi sita , a nominato Petro de Fresne ju-  
niore provenientia .

In

In ista Lite tota partium controversia versabatur circa præferentiam Juris realis & Hypothecæ , respectu dictorum bonorum ex titulis utrinque productis descendensis , seu derivantis.

Pars appellans jus suum metiebatur ex contractu transportus centum viginti septem brabantiae florenorum anni redditus apud acta competentis Jurisdictionis Scabinorum Leodiensium decima sexta Junii, 1664., realisato , ac in Actis primæ Instantiae decima Julii, 1734. exhibito (Folio 461. actorum in transumto ad hanc Sacram Cameram Imperiale transmissorum conspicuo ). Appellata vero nitebatur jure reali ex decennalibus solutionibus per dictum Petrum de Fresne ju niorem & ejus repræsentantes præstiris, sibi ante dictum annum 1664. quæsito , ratione binorum reddituum annuorum triginta Speltæ modiorum & triginta brabantiae florenorum.

Per sententiam nostram in hac causa trigesima Maji, 1743. latam in Restitutionis Instantia , præcedenti sententiæ nostræ in gradu appellationis latae inhæsimus.

Præcedens vero sententia Scabinorum sententiam confirmabat, & quæ sic confirmata Scabinorum sententia viduam dotalitiam de Zegrad pronuntiabat , declarabatque anteriorem , seu, quod idem est, in finibus & conclusionibus suis bene fundatam , Advocato Prealle & Consortibus in duabus tertii expensarum condemnatis , alia ex causis compensata.

Quas sententias fundatas existimavimus super expressa juris nostri municipalis dispositione ; siquidem Articulo tertio Capitis 5ti de censibus & redditibus consuetudinis Leodiensis expresse cautum cernimus, quod is, qui per decem annos solutiones censuum vel reddituum præstítit, ejus heredes & successores universales , quanquam non posseiderent amplius Hypothecam ejusmodi redditibus obnoxiam , non ideo tamen possunt se eximere a continuatione talis solutionis , donec & quoque novos possessores ad recognitionem in effectu adegerint.

Et per Articulum 5. Cap. 7. de hypothecis & earum Juribus dis positum habemus: „ quod qui habet redditus hypothecatos super speciали hypotheca , per suas Litteras , vel suum Registrum apparente , „ postquam hypotheca ad manus tertii pervenit, creditor habeat optionem recurrendi contra novum possessorem per actionem realem , „ ad consequendam redditus sui solutionem , relevium & reassignationem sui pignoris , vel contra originalem suum debitorem , ejus heredes & successores , vel unum ex illis, salvis regressibus suis , ad

„ habendam , vigore solutionum suarum , continuationem solutionis  
 „ suæ , donec & quoisque coegerit effective novum possessorem ,  
 „ quatenus talem ineat recognitionem .

Denique Articulo 7mo ejusdem Capitis dispositum quoque certatur , quod vigore decem solutionum continuorum & uniformium census vel redditus , competit prosecutio realis super omnibus bonis immobilibus illius , qui bonorum suorum Dominus illas præsttit .

Ad hæc totum hujus quæstionis momentum reponendum esse nobis visum fuit in auctoritate præfati D. de Mean , qui dictos Consuetudinis nostræ articulos explicando in Observatione sua 147. tradit , quod jus reale hypothecæ nascatur ex continuatis decennio anni redditus solutionibus .

Cum autem hujus observationis verba sint admodum præcisa , & casui controverso prorsus applicabilia , non pigebit , tenorem illius hic ad longum conspectui hujus Supremi Dicasterii exponere & referre .

Sic enim incipit D. de Mean d. Obs. n. 1. si coram Tabellione vel Chyrographo contracta sit hypotheca , vel initus contractus de anno reditu , & decem annis successive factæ fuerint hujus redditus solutiones , titulus ille reditus , ex repetitis tanto tempore solutionibus , fiet realis , æque ac per insinuationem , seu realisationem contractus apud acta , producetque jus hypothecæ adversus solventem & ejus heredes , tanquam bonorum obligatorum possessores , pignoris prosecutio in rem est , nec obligatio hypothecaria inducta per defunctum aliter heredem afficit , nisi in quantum bonorum hereditariorum possessorem .

Ac proinde , quod Cap. 5. Art. 3. & Cap. 7. Art. 5. consuetudinis nostræ traditur , heredes ejus , qui decennio solutiones anni redditus præsttit , ad continuationem teneri hypothecaria , et si desierint possidere hypothecas rediti obnoxias , intellige de originalibus , quas licet non possideant , ratione tamen aliorum bonorum defuncti hypothecarie conveniri possunt , usque ad relevium & reassumptionem ( ut ajunt ) hypothecarum originalium . d. Cap. 5. Art. 3. & Cap. 7. Art. 5.

Hac ratione ( addit D. de Mean d. Obs. n. 2. ) hypotheca & jus reale natum ex decennalibus anni redditus solutionibus datur etiam adversus tertios & singulares bonorum ex iis obligatorum possessores , cum jure ordinis , seu prælationis , quod hypothecam concomitantur , unde & possessio ejusmodi decennalis infert investituram & possessionem civilem , juxta varios text. ibi citatos .

Deinde

Deinde sic pergit n. 4., si autem de contractu anni redditus non constet, sed solum de solutionibus uniformibus & successivis, ex causa anni redditus a debitore creditori decennio præstiris, eo casu omnia & singula solventis bona præsumuntur obligata in futurum, donec pateat, quorum bonorum intuitu solutiones factæ sint. Fulgosius ad l. Titius heres 48. ff. de Act. Emt. Mud. ad eand. L. n. 7.

Unde hoc casu, etiam juxta jus commune, ex præstitis successive decennio ex causa redditus anni solutionibus, nascitur modus probandi obligationem efficacem & quidem realem juxta var. text. ibi citatos.

Quæ omnia (inquit n. 5.) consuetudine Leodiensi non solum obtinent, ex qua decennalibus solutionibus anni redditus ita omnia solventis bona præsumuntur obligata, ut ad hujus obligationis exonerationem non sufficiat solventi ejusque heredibus & singularibus successoribus originalem anni redditus hypothecam designare, seu fines rei obligatae ostendere, si non appareant, juxta Text. in L. Titius heres 48. ff. de Act. Emt. Fulgos. & Mud. ibid.

Sed omnia solventis bona continuationi solutionis maneant obnoxia, donec & quoisque possessor bonorum jure reali ex decennii solutionibus affectorum debitorem principalem & originalis hypothecæ possessorem ad redditus anni solutionem & hypothecarum relevium, ut vocant, earumque reassiguationem, seu designationem, & re ipsa assignationem coegerit. d. Cap. 5. Art. 3. & Cap. 7. Art. 5. & 7. Consuet. Leod. & Attest. insertas Actis Scab. Leod. anni 1596. 12. Novembris, 1611. 14. Decembris.

Porro in hypothesi nostra constat ex actis, & signanter ex binis Registrorum Extractibus coram Scabinis Leodiensibus vigesima quarta Aprilis 1725. exhibitis, continentibus solutiones annuorum reddituum triginta speltæ modiorum & triginta brabantiae florenorum per viduam dotalitiam Baronis de Zegrad prætentorum, quod Petrus de Fresne junior, ejus vidua & heredes dictos redditus exsolverint ab anno 1616., adeoque fata vidua dotalitia vigore harum solutionum, juxta Consuetudinem nostram Leodiensem, jus hypothecæ acquisiverit super bonis per dictum Petrum de Fresne juniorem possessis.

Et signanter super bonis per ipsum acquisitis a Guillelmo de Lisbon, mercatore Leodiensi, per instrumentum apud acta competentis Jurisdictionis Scabinorum Leodiensium septima Aprilis, 1635. realisatum, modo ab Appellantibus possessis, titulo redemptionis prædictorum centum viginti septem brabantiae florenorum anni redditus ab ipsis effectuatæ.

Quem-

Quemadmodum ea omnia fusiū patent ex monumentis coram præfatis Scabinis Leodiensibus exhibitis sub datis respectivis septimæ Junii, 1721., & 10mæ Julii, 1734., Fol. 46. 479. & 483. actorum in transumto ad hanc Sacram Cameram Imperiale transmissorum conspicuis.

Adeo ut, stante hujusmodi jure reali & hypothecæ ex dictis solutionibus plus quam decennalibus fatæ Viduæ Dotalitiae Baronis de Zegrad quæsito & competente, non alias partes nostras esse existimaverimus, juxta individuales Consuetudinis nostræ textus præcitos, & specificam, præcisamque Dni de Mean Observationem supra laudatam, quam procedendi ad confirmationem in sententiis nostris contentam sententiæ per Judices priores latæ, quæ in puncto juris realis prærogativam & prioritatem seu præferentiam dictæ Viduæ Dotalitiae de Zegrad concedebat, respectu bonorum Loci de Meffe a Petro de Fresne juniore in anno 1635. acquisitorum.

Idque juxta tritissimas in materia hypothecaria & usu quotidiano forensi receptas regulas, imo in omnibus passim Tribunalibus approbatas, quod res transeat cum onere, quodque prior tempore potior sit jure.

Jam ad exceptiones appellantium descendendo, quæ in actis trium instantiarum coram nobis & Scabinis Leodiensibus respective agitarum oppositæ, & verisimiliter in humilimo Gravaminum Libello, ex parte ipsorum coram hac Sacra Imperiali Camera præsentato repetitæ fuerunt, illas in ordine & sigillatim discutiemus.

Imprimis exceperunt fati appellantes in actis prioribus, quod cum bini redditus de quibus constituti fuerint a Joanna Dacos, Vidua Petri de Fresne senioris super generalitate bonorum suorum, per contractum antenuptiale in an. 1567. inter Halinum de Noiron & Joannam de Fresne dictorum Petri de Fresne senioris & Joannæ Dacos filiam initum, ejusmodi redditus exsoluti fuerint duntaxat super bonis tunc temporis a fata Joanna Dacos possessis, minime vero super bonis a Petro de Fresne juniore longe deposit, in anno videlicet 1635., acquisitis.

Unde concluserunt, bona sic per Petrum de Fresne juniores in anno 1635. acquisita, dictis redditibus nullatenus fuisse obnoxia.

Verum exceptionem hanc nullius momenti esse, existimavimus.

Nam, cum ex actis constet, Petrum de Fresne juniores bonorum Joannæ Dacos aviæ suæ, reddituum de quibus transportatricis, possessorem fuisse.

Cum insuper ex binis Registrorum Extractibus apud acta produc-tis etiam appareat, eundem plus quam decennales quaesticorum redi-tuum præstissime solutiones continuas & uniformes, opinati sumus, nullum subesse dubium, quin bona per ipsum in anno 1635. acquisita, fuerint dictis redditibus obnoxia.

Tum quia juxta inconcussam Consuetudinis Leodiensis disposi-tionem, vigore decem solutionum continuarum & uniformium census, vel redditus, competit prosecutio realis super omnibus bonis immobi-libus illius, qui bonorum suorum Dominus illas præstitit.

Tum etiam, quia juxta eandem consuetudinem, claramque Dni de Mea doctrinam in sua Obs. 147. n. 5. omnia solventis bona con-tinuationi solutionis manent obnoxia, donec & quo usque possessor bonorum jure reali ex decennii solutionibus affectorum, debitorem principalem & originalis hypothecæ possessorem, ad redditus annui solutionem & hypothecarum relevium, ut vocant, earumque rea-signationem, seu designationem, & re ipsa assignationem coegerit.

Cum autem in hypothesi pars appellans nullibi apud acta demon-strare potuerit, se debitorem principalem & originalis hypothecæ pos-sessorem ad redditum de quibus, erga appellatam, solutionem & hy-pothecarum relevium coegisse, jus reale ex solutionibus decennialibus dictæ appellatae quæsitus, adhuc durare existimavimus, illiusque vi-gore anterioritatem tituli per sententias nostras eidem adjudicare tuto posse censuimus, claro & aperto juris nostri-consuetudinarii textu pe-nitus innxi.

Præmissa etiam subservire autumavimus circa secundam exceptio-nem per appellantes allegatam, quod nempe pars appellata adversus ipfos, tanquam bonorum per Petrum de Fresne juniores in anno 1635 acquisitorum possessores, experiri non valuerit, verum unice adver-sus bonorum a Joanna Dacos in anno 1567. originaliter obligatorum possessores.

Nam ultra quod consuetudo nostra positive disponit, (ut jam de-monstravimus), quod vigore decem solutionum continuarum & uni-formium census vel redditus, competit prosecutio realis super omni-bus bonis illius, qui bonorum suorum Dominus illas præstitit.

Ab appellantibus secundo loco formata exceptio e diametro ad-versatur eidem consuetudini nostræ usu quotidiano Tribunalium Leodi-en-sium observatae & approbatæ, juxta quam creditori competit electio experiundi adversus quoslibet bonorum ipsi obligatorum possessores.

Siquidem, juxta Art. 5. Cap. 7. dictæ Consuetudinis supra relatum, qui habet redditus hypothecatos super speciali hypotheca per suas Litteras, vel suum Registrum apparente, postquam hypotheca ad manus tertii pervenit, creditor habet optionem recurrendi contra novum possessorem per actionem realem, ad consequendam redditus sui solutionem, relevium & reassigntationem sui pignoris, vel contra originalem suum debitorem, ejus heredes & successores, vel unum ex illis, salvis regressibus suis, ad habendam, vigore solutionum suarum, continuationem solutionis suæ, donec & quoisque coegerit effectiva novum possessorem, quatenus talem ineat recognitionem. Et juxta ejusdem Capitis 7. Art. 7. vigore decem solutionum continuarum & uniformium censu vel redditus, competit prosecutio realis super omnibus bonis immobilibus illius, qui bonorum suorum Dominus illas præsttit.

Quocirca notandum occurrit in hypothesi, quod Petrus de Fresne junior fuerit nepos Joannæ Dacos, quæ prædictos redditus in anno 1567. super generalitate bonorum suorum constituit, quodque ipse, ejus vidua & heredes eorundem redditum solutiones continuaverint ab anno 1616. usque ad annum 1672., relative ad Extractus Registrorum apud acta exhibitos (Fol. 22. & 24. actorum in transumto ad hanc Sacram Cameram Imperialem transmissorum conspicuos).

Cum itaque isti solventes & eorum repræsentantes extiterint in mora procurandi solutionem & reassigntationem iisdem incumbentem, credidimus, juris & æquitatis rationem dictare, ejusmodi moram illis ipsis, non vero appellatae juris consuetudinarii dispositionem pro se habenti, imputandam venire, consequenterque prædictam appellatam tuto valuisse agere adversus quoscunque possessores bonorum eorum, qui solutiones præstiterunt, & sic proinde adversus appellantem, uti bonorum a Petro de Fresne juniori in anno 1635. acquisitorum possessores.

Pro tercia exceptione deducunt appellantem, in hypothesi constare, originales redditum de quibus hypothecas ab aliis, quam a se ipsis esse possellas. Exindeque concludunt, quod, cum nulla a Joanna Dacos, redditum de quibus transportatrice, provenientia bona possideant, obligatio hypothecaria ex decennalibus solutionibus inducta, ipsos afficere nequeat, juxta Doctrinam Dni de Mean præcit. Obs. 147. n. 1. ubi ait, quod obligatio hypothecaria inducta per defunctum aliter heredem non afficiat, nisi in quantum bonorum hereditariorum possessem.

Verum

Verum Papinianus noster visus est nobis ibidem duntaxat loqui de herede defuncti, qui nullam ex proprio facto contraxit obligationem, minime vero de herede, qui (prout in hypothesi) plus quam decennales præsttit solutiones, per illasque propria ac particularia bona continuationi solutionis, relevio & hypothecarum originalium reassignationi obnoxia reddidit.

Quandoquidem illico subjiciat ibidem, heredes ejus, qui decennio solutiones anni redditus præsttit, ad continuationem teneri hypothecaria, et si desierint possidere hypothecas originales redditui obnoxias, quas licet non possideant, ratione tamen aliorum bonorum defuncti hypothecarie conveniri possunt, usque ad relevium & reassignationem hypothecarum originalium, Art. 3. Cap. 5. & Art. 5. Cap. 7. Consuet. Leod.

Parum aut nihil ergo referre nobis visum fuit, quod appellantes hypothecas originales quæsticorum redditum non possiderent, dum fateri debuerunt, se possidere bona in anno 1635. acquisita per Petrum de Fresne juniores, qui dictorum redditum plusquam decennales præsttit solutiones.

Quippe quod juxta Art. 7. Cap. 7. Consuetudinis nostræ, & juxta doctrinam Dni de Mean præcit. Obs. 147. n. 2. hypotheca & jus reale natum ex decennalibus solutionibus detur etiam adversus tertios & singulares bonorum ex iis obligatorum possessores.

Pro quarta exceptione deducunt appellantes, statutum, pro subsidio & auxilio deficientium documentorum & incognitarum hypothecarum, tacitam subsidiariamque hypothecam creditoribus indulsisse.

Jam autem (inquit) constat de redditum per appellatam petitorum titulo, hæc illorum redditum creationem originemque noscit, illorum documentum (contractum nempe antenuptiale de anno 1567.) produxit, hypothecas suas originales in eodem documento perficit.

Unde inferunt, quod dicta appellata statutaria, subsidiaria, tacita & generali obligatione hic niti, vel uti nequeat, quæ ipsi non aliter a statuto concessa est, quam in defectum obligationis expressæ, non apparentis tituli, non apparentium hypothecarum, non apparentiumque rei obligatae finium; ad tradita Dni de Mean præcit. Obs. 147. n. 4.

Hæc statuti nostri, seu verius consuetudinis nostræ & juris municipalis interpretationes nobis etiam visæ fuerunt prorsus erroneæ & irrelevantes.

Nam, præterquam quod hæc D. de Mean doctrina adversus illos  
Yy yy 2 ipflos

ipos appellantes reflectere debeat, ex quo dictorum reddituum titulus nullam præ se ferat hypothecæ specificæ & rei obligatae finium designationem.

Quod ibidem tradit dictus D. de Mean, percutit solummodo dispositionem juris communis in L. Titius Heres 48. ff. de Aet. Emt.

Quandoquidem ejusd. Obs. n. 5. afferat, hæc omnia jure Leodiensi non sufficere, sed quod omnia solventis bona continuationi solutionis maneant obnoxia, donec & quousque possessor bonorum jure reali ex decennii solutionibus affectorum, debitorem principalem & originalis hypothecæ possessorem ad redditus annui solutionem & hypothecarum relevium, ut vocant, earumque reassignationem, seu designationem, & re ipsa assignationem coegerit.

Cum autem in hypothesi appellantes nullibi apud acta (ut jam fuit supra dictum) demonstrare potuerint, se debitorem principalem & originalis hypothecæ in documento quidem exhibito possessorem, ad redditum quæsticorum, erga partem appellatam, solutionem & hypothecarum relevium coegisse, non dubitavimus, quin jus reale ex solutionibus decennalibus dictæ appellatæ quæsitum adhuc duraret.

Deinde in tota Epitome Consuetudinum nostrarum, nec in toto opere D. de Mean, tum in observationibus, tum in definitionibus usquam apparet, quod obligatio ex decennalibus solutionibus inducta demum competit, ubi de originalibus hypothecis non liquet.

Cum econtra ad hujus obligationis exonerationem non sufficiat solventi, eiusque heredibus & successoribus singularibus originalem annui redditus hypothecam designare, seu fines rei obligatae ostendere, sed insuper cogantur, illius possessorem ad solutionem & relevium seu reipsa assignationem compellere.

Cujus ratio finalis versatur in obviandis possessorum malitiis, qui sepe hypothecas intervertunt alienando, aut propriis miscendo ita confundunt, ut nullo modo discerni queant, juxta D. de Mean Obs. 273. n. 4.

Quapropter visum fuit expedire, ut bona ejus, qui decennio redditum annum exsolverit, usque ad reassiguationem hypothecarum originalium obligata manerent, ne facto possessorum contingenter, eas confundi, adeoque is, qui decennales solutiones praestitit, obligatur ad reassiguationem hypothecarum, si eas interverterit aut alienando, aut ita propriis miscendo, ut vix ullo modo discerni possint, prout etiam verbis ait D. de Mean præcit.

Easdem

Easdem ob rationes frivolam existimavimus adductam quinto loco pro parte appellantium exceptionem, quod Baro d' Outremont originales hypothecas saisinia evicerit, quodque Baro de Zegrad appellatæ mariti pater, olim adversus dictum Baronem d' Outremont, actione ad litionem tendente, experiundo, eidem allegarit, pignora ab ipso evicta veras & originales reddituum de quibus esse hypothecas. Prætermisso namque, quod ab appellata negatum apud acta fuerit (nulla data in contrarium probatione) fatum Baronem d' Outremont sub saisinia sua omnes & singulas reddituum de quibus originales involvisse hypothecas.

Non existimavimus, ejusmodi saisiniam sufficere pro exoneratione appellantium ab obligatione subsidiaria & generali, ex decennalibus solutionibus per Petrum de Fresne juniores præstitis inducta.

Actæ siquidem fidem faciunt, dictos appellantes bina prata dictis redditibus originaliter obligata, dudum post præfati Baronis d' Outremont evictionem, possedisse, illaque, hacce duntaxat pendente lite, dimissa fuisse.

Quæ circumstantia sola sufficere nobis visa fuit, ad comprobandum, omnes & singulas hypothecas originales sub ista saisinia involutas & comprehensas non fuisse.

Præterea istius saisinæ executio nihil aliud demonstrat, quam quod villa nuncupata Delvaux fuerit evicta, quanquam tamen ex contractu antenuptiali de anno 1567. constet, saepe tactos redditus, præter istam villam, pro hypothecis originalibus habuisse omnia & singula bona a Petro de Fresne seniore & Joanna Dacos eorum pendente Thoro possessa, de quibus in prædicta saisinia & ejus executione nulla facta fuit specificatio, nec finium designatio.

Denique, juxta consuetudinis nostræ dispositionem supra relatam, non sufficit, pro exoneratione ab obligatione subsidiaria & generali ex decennalibus solutionibus inducta, quod creditor notas habeat suas hypothecas originales, sed requiritur etiam, ut bonorum subsidiarie obligatorum possessore debitorem principalem & originalis hypothecæ possessorem ad redditus annui solutionem & hypothecarum relevium, earumque reassignationem adigit.

Quibus in hypothesi deficientibus, autumavimus, appellatam tuto adversus quoscunque bonorum Petri de Fresne junioris, sive matrimonialium, sive particularium possessores recurrere valuisse.

Non majoris ponderis nobis visa sunt ea, quæ appellantes pro

sexta exceptione deduxerunt, circa actum permutationis decima octava Junii, 1722., coram Scabinis Leodiensibus exhibitum (Folio 146. verso actorum in transumto ad hanc Sacram Cameram Imperialem transmissorum conspicuum).

Quia, cum ex actis aperte liqueat, ipsos constanter jus suum metitos fuisse ex contractu transportus centum viginti septem brabantiae florenorum annui redditus decima Julii, 1734., coram praedictis Scabinis exhibito, dictumque contractum pro possessionis sua titulo, pendentibus duabus primis instantiis, constanter etiam adoptasse & reclamasse, non existimavimus, ipsos, titulum sic adoptatum deserere volendo, ad praedictum permutationis actum recurrere valuisse in instantia restitutioonis, in qua nihil novi deduci potest. D. de Mean Obs. 501. n. 8.

Quapropter progrediemur ad septimam & ultimam appellantium exceptionem super prætensa redditum de quibus præscriptione fundamat.

Pro ejusmodi exceptionis fundamento deduxerunt, dictos redditus a quinquaginta annis & ultra insolutos remansisse, qui temporis lapsus (addiderunt) sufficit pro inducenda præscriptione, quæ, juxta jus nostrum consuetudinariū; pro sui complemento annos quadraginta duntaxat requirit.

Verum, cum juxta Art. 1. Cap. 9. Epitom. Consuet. Leod. præscriptio quadragenaria non habeat locum, nisi inter personas capaces & idoneas; tanto minus exceptionem hanc attendendam existimavimus, quod ex actis manifeste liqueat, personarum idoneitatem non adfuisse.

Constat siquidem ex attestatione mortuaria coram Scabinis Leodiensibus sub dato 18væ Novembris, 1721. exhibita, Baronem de Zegrad appellatæ mariti patrem per fata raptum fuisse in mense Septembri anni 1693., & viduam ejus, bonorum ab ipso relictorum usufructuariam, in vivis adhuc extitisse in anno 1709., ac proinde dictæ appellatæ maritum fuisse minorem & proprietarium consuetudinariū pendente temporis decursu inter annum 1693. & annum 1709., quo mater ejus usufructuaria remansit, & sic ad minimum tempore quindicim annorum.

Quo ex capite indubitatum nobis apparuit, quod quamvis gratis largiremur, defectum solutionis redditum de quibus ex parte debitorum a bona fide originem habuisse, nihilominus appellantes in allegata sua præscriptionis exceptione infundatam haberent intentionem.

Quia

Quia computando a vigesima quinta Maji anni 1672., (quo tempore, juxta Extraictus Registrorum vigesima quarta Aprilis, 1721., coram Scabinis Leodiensibus exhibitos, præsita fuit ultima prædictorum redditum solutio) computando (inquimus) a vigesima quinta Maji, 1672., usque ad vigesimam Martii, 1725., quo tempore mota fuit præsens actio, comperiuntur tantummodo quadraginta octo anni, novem menses & aliquot dies.

Ex quibus si subducantur quindecim anni, tempore quorum appellatae maritus fuit minorenus & proprietarius consuetudinarius, remanebunt duntaxat triginta tres anni & aliquot menses, & sic numerus annorum insufficiens ad inducendam, juxta consuetudinem nostram, inter personas capaces & idoneas, præscriptionem.

Nec existimavimus, adversus hunc temporis defectum objicere fas fore, quod cum præscriptio de qua exordium suum cœperit contra appellatae mariti parentes, & sic contra personas idoneas, incontrovertibile sit, quod, superveniente minoritate, efficaciter currere non destiterit, juxta regulam, quod præscriptio cœpta contra maiorem, currat contra minorem.

Quantumvis enim generalis videatur hæc Juris regula, quantumvis imo adversus minores locum prætentive obtainere queat, neutiquam tamen autumavimus, illam obtainere posse adversus minores, aut filios familias sub patria potestate constitutos.

Nam præscriptio non currit contra filiumfamilias, tanquam impeditum de jure agere, etiamsi incepcta sit ab alio; post plures Barbos. ad L. cum notissimi 7. 9. illud. Cod. de Præscript. 30. vel 40. annorum. n. 39.

Nec etiam procedit adversus actiones, quæ resident in persona filii, nec transferuntur in patrem, quia licet proprietas earum actionum sit filii, tamen exercitium est patris, ita ut patre præsente non audiatur filius in judicio super illis, ergo cum non habeat exercitium prædictarum actionum, adhuc considerari debet tanquam impeditus de jure agere. Barbos. ibid. n. 40.

Nec denique, quando proprietas actionis pertinet ad unum, & tamen, secundum juris dispositionem, exercitium actionis pertinet ad alium, neque tunc habenti proprietatem actionis ulla curret præscriptio, tanquam impedito de jure agere. L. 1 in f. C. de Bonis maternis, & L. 1. §. fin. de Annal. Except. Barbos. ibid. n. 5.

Ex quibus concludendum putavimus, quod si quandoque contra impe-

impeditum agere currat præscriptio, id intelligi debeat respectu impediti de facto. L. fin. ad finem Cod. de Præscriptione longi temporis. Barbos. ibid. n. 66.

Neutiquam vero respectu impediti de jure, adversus quem naturalis ratio dicit, nullam currere præscriptionem. Barbos. ibid. n. 86.

Generalem ergo regulam, quod contra non valentem agere non currat præscriptio, tanto magis in hypothesi locum obtinere debere autumavimus, quod appellatae maritus, pendente matris suæ usufructu, ad redditum de quibus solutionem agere non valuerit, nec agendi jus habuerit.

Nulla consequenter ei imputari valet negligentia, quæ imputari non potest ei, qui jus agendi non habet. d. L. i. Cod. de Annal. Præscript. Stockm. Decis. 83. n. 3.

Ideoque adversus filiumfamilias, durante patria potestate, non currit præscriptio super bonis, in quibus patri queritur ususfructus, etiamsi fuerit præscriptio legitime inchoata. Bal. de Præscript. prim. part. sext. & ult. princip. n. 14. & 15.

Solis enim filiisfamilias singulari quodam jure & privilegio indulatum est ab Imperatoribus, primum pro bonis maternis, deinde pro adventitiis quibuslibet, ut quamdiu pater vivit, qui & usufructarius & legitimus bonorum filii administrator est, tempus nullum iis currat, quod procul dubio curreret, si nihil constitutiones de eo caveant, moti vero sunt Imperatores ratione aequitatis apertissimæ, quod per ipsam legem fiat, ne vivo patre & invito eo possint illi actionem movere, quis enim non æquum putet ejusdem Legis potestate fieri, ut iis, adversus Lapsum temporis, subveniatur, non data restitutione, sed quod est commodius, prohibito sublatoque præscriptionis jure, ita Fab. ad Cod. Lib. 7. Tit. 9. Definit. 1.

Multo magis utique probandum est, si ea persona, cui sive dominis, sive alterius debiti actio competebat, prohibita fuit agere usque ad certum tempus, nec enim in isto casu dubitandum est, quin solum illud tempus præscriptioni subtrahendum sit, quo agi non potuit, Idem Fab. Dict. Lib. 7. Tit. 13. defin. 25.

Quidni igitur præscriptioni ab appellantibus reclamatæ subtrahendum veniret tempus, quo, pendente viduitate in actis comprobata, agere impeditus fuit appellatae maritus?

Nam licet præscriptio cœpta contra majorem quandoque & quibusdam in casibus continuetur contra minorem, uti testatur D. de Mean Obs. 205. n. 3.

Noe

Non ideo tamen (pergit n. 4.) præscriptio adversus parentes pleno jure dominos cœpta continuatur adversus Liberos nudos proprietarios, nec enim parens usufructuarius censetur eadem persona cum ea, quæ constante matrimonio fuerat, sed diversa, quod jus agendi usufructutenus solum penes eum manet, & quoad proprietatem in Liberos devolvitur, cum in omnibus casibus, in quibus Liberi res habent minime parentibus acquisitas, sed usufructu solum, nulla temporis exceptio possit opponi. d. L. i. §. fin. C de annal. Except.

Quanquam igitur gratis supponeretur, præscriptionem in hypothesi ab appellantibus reclamatam legitime exordium suum cœpisse contra appellatae mariti autores pleno jure Dominos, non ea propter, juxta Doctrinam D. de Mean mox relatam, continuasset adversus dictæ appellatae maritum nudum proprietarium, nec ipsi, pendente matris suæ viduitate in actis probata, ulla temporalis opponi potuisset exceptio.

Verum tempus, quod fluxit pendente vita matris usufructuariæ, detrahi debuit & debet, utpote quod eo tempore præscriptio dormierit, seu non cucurrerit, quæ cuilibet impedito non currit. C. ex transmissa 10.

Et tempus quod fluxit, ejus parentibus constante matrimonio pleno jure Dominis, valuit tantum continuari cum tempore, quo ipse appellatae maritus, per consolidationem ususfructus morte parentis usufructuarii pleno jure Dominus esse cœpit. §. inter. Institut. de Usu cap. & L. penult. §. fin. ff. de divers. Temp. Præscript.

Nec refert media usufructuarii parentis possessio, quia in isto casu auctorum possessio non videtur attendenda, quia conjuncta non est d. L. penult. §. Accessio.

Nam cum tempus vitæ fructuarii subducatur, quasi non fuisset, & ex parte possidentis possessio mutata non sit, sed ex natura consuetudinis Leodiensis rem, quam parens, constante matrimonio, pleno jure possederat, usufructu solum penes eum relinquentis, verum est dicere, a nullo alio medio tempore possessam, adeoque possessionem parentis proprietarii pleno jure, cum possessione filiorum proprietariorum posse connecti, ita hucusque D. de Mean d. Obs. 205. n. 4. & 5.

Præmissis itaque attentis, consideravimus, quod si quandoque præscriptio contra non valentem agere currat, id non aliter continget, nisi quando impedimentum est de facto, juxta Doctrinam Barbos. supra relatam; aut quando impedimentum removeri potest. Re-

buff. ad Constit. Reg. de Rescission. Contract. Art. unic. Gloss. 23.  
n. 13.

Quod in hypothesi contigisse nobis non apparuit: quippe quod appellatae maritus, pendente vita matris suae usufructuariæ, agere non valuerit, & nihil ad agendum habuerit, & ideo filiisfamilias, in omnibus casibus, in quibus habent res, quæ parentibus minime acquiruntur, nullam temporalem exceptionem opponere posse, statuit Imperator, nisi ex quo movere actionem potuerunt. Rebuff. dict. Gloss.

23. n. 1.

Cum igitur in actis probatum fuerit, appellatae maritum, pendente suæ matris viduitate ab anno 1693. ad annum 1709. usque perducta, nullam movere potuisse actionem, certum existimavimus, juxta hanc Rebuffii & aliorum supra relatam Doctrinam, nullam prorsus ipsi temporalem exceptionem legitime opponi valuisse, ac valere.

Atque proinde appellantes in suæ præscriptionis exceptione absolute male fundatos esse.

Hæc sunt (Excellentissime Domine Judex) præcipua sententiæ nostræ super principali negotio jam tertio uniformis, ac in supremis Imperii Archi-Dicasteriis indubie (prout confidimus) confirmandæ motiva, si ad illa foret devoluta, vel appellabilis.

Sed, ut jam superius insinuatum est, redditus hac actione petiti triginta modiorum speltæ & triginta florenorum brabantiae non excedunt, juxta communem æstimationem, redditum quinquaginta quatuor florenorum aureorum Rhenensium.

Jam autem per privilegium Caroli VIti gloriosæ memoriæ, summa ad appellandum præfixa in annuis reditibus perpetuis & irreliuibilibus, debet excedere nonaginta florenos aureos anni reditus similis, sic ut redditus questici nequidem ascendunt ad summam sexaginta florenorum aureorum anni reditus, infra quam olim prohibitum fuit appellare, multo minus ad summam nonaginta florenorum aureorum novissimo privilegio constitutam, nec canones cessi in considerationem veniunt, ad inflandam summam usque ad taxam appellabilem, prout diserte demonstravit Papinianus noster Dominus de Mean Obs. 506.

n. 7.

Nec hoc ignoravit pars appellans, dum a sententia nostra in gradu appellationis lata die decima tertia Martii, 1739., beneficium restitutioonis in integrum imploravit, quod beneficium non conceditur, nisi in causis ad Sacra Imperii Dicasteria inappellabilibus.

Si

Si enim sententia nostra in gradu appellationis lata, fuisset ad Imperii Tribunalia appellabilis, debuisset pars illa, se gravatum sentiens, intra fatale decendum, servatis ad id præscriptis solemnitatibus, ad Imperiale Cameram, vel Consilium Aulicum appellare & provocare.

Quibus omissis & lapso interim fatali decendio, statim sententia transiit in rem judicatam, & parti viætrici jus quæsumum existit, quod ei auferre jura & æquitas non patiuntur, ut saltem aliquando litium fiat finis.

Hoc dilemmate præsenti scripto finem imponimus.

Aut sententia nostra in gradu appellationis lata die decima tertia Martii, 1739., fuit ad Imperii Dicasteria appellabilis, vel non. Si non fuit appellabilis, prout revera non est, (ut supra demonstratum) & ipsamet pars appellans agnovit, implorando beneficium restitutionis in integrum.

Non audiendus est appellans, imo puniendus pœnis per Privilegia Cæsarea adversus temerarios appellantes comminatis, ac remittendus vel pro ulteriori justitiæ complemento, vel ad Beneficium Revisionis a Serenissimo Principe implorandum tanquam unicum & ultimum perfugium.

Si vero fuisset appellabilis, debuisset statim ad Imperii Dicasteria, intra fatale decendum, servatis servandis, provocare & appellare, quod omisit.

Ita ut ipsi, in eo casu applicari potuisset, hoc juris axioma, quod potuisti, non voluisti, & quod voluisti, non potuisti, permittendo interea, sententiam in rem judicatam labi.

Sic quaqua se vertat appellans, causa sua, quæ nec in principali bono jure nititur, etiam in sua frivola, illicita, vel serotina appellatione subsistere non valet.

Quod perspicere supremmum Archi-Dicasterium sat superque poterit, dum interim, ea qua par est veneratione & observantia, permanemus,

*Illusterrimæ Excellentiae Vestre*

Datum in Consilio nostro

Ordinario Leodiensi hac

22da Januarii, 1745.

Humilimi & obsequiosissimi Praeses  
& Senatores Consilii ordinarii  
Leodiensis.

Zzzz 2

Unde

Unde in Camera

Sententia publicata d. 3tia Octobr. 1764.

In Causa N. de Prealle & Consortum Adpellantium, ex una contra de Zegrad ex altera partibus; dicimus & pronunciamus, per judicem proxime antecedentis instantiae bene judicatum, male adpellatum, proinde ejusdem Sententiam confirmandam, causamque ad dictum judicem remittendam esse, prout hisce confirmamus, & remitterimus, expensas hujus instantiae, ex causis nos moventibus, compensantes.